PREFEITURA MUNICIPAL
Vargem Grande do Sul – SP

“A Pérola da Mantiqueira”

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024

RESUMO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

O  Município de Vargem Grande do Sul, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor,  torna público a realização do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2024,  para  CADASTRO RESERVA de
empregos que atendam a área da enfermagem, objetivando suprir necessidades de pessoal perante a Declaração de Emergência de
Saúde Pública em razão de Epidemia de Dengue no Município de Vargem Grande do Sul, declarada por meio do Decreto Municipal
nº 6.018, de 27 de fevereiro de 2024. A contratação temporária para os empregos abaixo relacionados, obedecerá rigorosamente a
necessidade de contratação e ordem de classificação, dentro do prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado, o qual se
processará de acordo com as instruções constantes no Edital de Abertura de Inscrições e legislação suplementar concernente à
matéria.

1. Os empregos, carga horária de trabalho, vencimentos e requisitos são os seguintes:

CARGO
JORNADA
SEMANAL

SALÁRIO
R$

ESCOLARIDADE / REQUISITO EXIGIDO

Técnico em Enfermagem 40 h 2.487,50
Ensino  médio  completo  ou  equivalente  e  Curso  Técnico  em
Enfermagem, com respectivo registro no conselho de classe.

Enfermeiro 40 h 4.288,64
Graduação em Enfermagem, com diploma devidamente registrado
pelo órgão competente e registro no respectivo conselho de classe.

2.  As  inscrições  deverão  ser  efetuadas  EXCLUSIVAMENTE  pela  internet,  do  dia  01/03/2024  a  05/03/2024,  mediante  o
preenchimento  do  Formulário  de  Inscrição  disponibilizado  no  site  www.vgsul.sp.gov.br e  encaminhado  para  o  e-mail
processoseletivo@vgsul.sp.gov.br  com  anexação  da  documentação  comprobatória  para  Avaliação  dos  Títulos  e  Experiência
Profissional a serem pontuados.

3.  O Processo Seletivo Simplificado consistirá na análise de documentação comprobatória dos candidatos pela Comissão Especial de
Contratação por Tempo Determinado, conforme critérios definidos no Edital de Abertura das Inscrições.

4.  A  íntegra  do  Edital  de  Abertura  de  Inscrições  deste  Processo  Seletivo  Simplificado  está  disponível  para  consulta  no  site
www.vgsul.sp.gov.br.

Vargem Grande do Sul, 29 de fevereiro de 2024.

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal

Praça Washington Luiz, nº 643 – Centro| CEP 13880-000 - Vargem Grande do Sul – SP
 Fone: (19) 3641-9000

http://www.vgsul.sp.gov.br/
mailto:processoseletivo@vgsul.sp.gov.br
http://www.vgsul.sp.gov.br/wp-content/uploads/2020/04/formulario-inscricao-pref-editavel.pdf